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Úvod

Problematika finančního vzdělávání je denně skloňována nejen v České republice (dále

jen ČR), ale i ve světě. Zájem o tuto problematiku se dostává do popředí diskuzí vlád,

finančních institucí, politických stran, médií, sociologů atd. To vše díky statistikám o

alarmujícím zadlužení domácností, kde je postrádána jakákoli tendence stagnace či

dokonce poklesu. (CHUCHVALCOVÁ, 2011)

Tato problematika existuje již dlouho, na povrch však vyplavala spolu s finanční krizí,

která její význam ještě umocnila. Tehdy se jasně ukázalo, že lidé vůbec nepřemýšlejí

nad tím, co by se mohlo stát, kdyby se jim nečekaně snížil plat nebo dokonce přišli o

práci. Velká většina spotřebitelů podlehla konzumnímu přístupu k životu. Denně jsou

pod vlivem agresivního marketingu, množství velice výhodných nabídek, bonusů,

kterým se jen těžko odolává, když všichni okolo už tu věc dávno mají. To vše je

doprovázené snadnou a rychlou dostupností nejrůznějších druhů úvěrů. Každým rokem

vstupují na trh noví spotřebitelé, kteří často nastavenému trendu podlehnou. Složité

hospodaření s rodinnými financemi má příčinu i v rostoucí komplexnosti a různorodosti

nabízených finančních produktů a služeb.

V dnešním moderním světě internetu a jiných vymožeností nejsou lidé zvyklí čekat.

Téměř vše je k dispozici ihned a v dostatečném množství. Jediný problém, který občas

může brzdit naše sny, jsou peníze. Proto se rozmohl trend rychlých spotřebitelských

úvěrů na dovolenou, elektroniku, vánoční dárky, prostě na zásadní věci, bez kterých se

nedá žít. Euforie z prožité dovolené rychle opadne po několika zaplacených splátkách.

Spotřebitelé nedomýšlejí důsledky svých činů. Neschopnost splácet jeden úvěr řeší tím,

že si vezmou další a dostávají se tím do dluhové pasti. Tato skutečnost vede k nárůstu

osobních bankrotů v ČR.

Každý rodič dbá na to, aby jeho dítě mělo dobré známky ve škole, připravené úkoly atd.

Bohužel nevěnuje stejnou pozornost finančnímu vzdělání svých dětí. Možná i proto, že

si sám v této otázce neví rady. Biologii, fyziku, chemii studuje každý žák. Otázkou je,
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zda tyto informace využije v praktickém životě. Na druhou stranu, kolika žákům se

dostává nějaké podoby finančního vzdělání a kolik z nich se ve svém budoucím životě

bude potýkat s problematikou hospodaření. V českých školách žáci sbírají teoretické

znalosti, ale neznají souvislosti, nezamýšlejí se nad danou problematikou, neumí tvořit

rozhodnutí. Nerozvíjejí dovednosti, právě tak důležité pro dobré hospodaření. V praxi

často teorie nestačí. Spotřebitel i po přečtení nevýhodné úvěrové smlouvy často stejně

podepíše.

.
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1 Cíle a metodika práce

Myslím si, že problematika finančního vzdělávání je v současné době stále velmi

aktuální, a proto jsem si ji také zvolila za téma své diplomové práce. Mým cílem bylo

přiblížit problematiku finanční vzdělanosti jako takové, ale i konkrétní situaci v ČR.

Všude se mluví o zadlužených domácnostech, ale málokdo ví, jak tomu předcházet.

Seznámit čtenáře s obecnými produkty, se kterými se nejčastěji setkávají. Popsat

strategii našeho státu ve vztahu ke zlepšování finančního vzdělání obyvatel. Nalézt

samostatné projekty, které se již v současné době na rozvoji finančního vzdělávání

podílejí. Na základě získaných informací poukázat na problémy spojené s finančním

vzděláváním. Navrhnout svůj vlastní projekt, který přispívá k podpoře finančního

vzdělávání. Stanovené cíle práce byly okomentovány v samém závěru práce.

Pro dobrou orientaci v dané problematice bylo nutné vymezit některé zásadní pojmy a

věnovat jim větší pozornost. K interpretaci teorie jsem využila studium odborné

literatury a dodržovala terminologii stanovenou ministerstvem financí ČR. Z možných

metod psaní práce jsem zvolila narativní přístup. Pro zjištění současného stavu finanční

vzdělanosti obyvatel ČR byl využit průzkum společnosti STEM MARK a.s. pro

Ministerstvo financí ČR, z roku 2010.

Vlastní činnost začala se získáváním informací o již probíhajících projektech,

podporujících finanční vzdělání obyvatel. Byla využita zejména sekundární data.

Projekty jsem vyhledávala především podle způsobu financování, protože tuto

skutečnost je povinnost zveřejňovat. Pro každý projekt jsem dohledávala cílovou

skupinu, formu, zaměření a s kým spolupracují ve vztahu k financování. Všechny tyto

informace jsem shromáždila v přehledné tabulce. Projekty jsou v tabulce řazeny

abecedně podle zaštiťující organizace. Pro potřeby práce jsem pak filtrovala projekty

dle jednotlivých kritérií a tvořila grafy na základě četností stanovených jevů. Spolu

s výstupy vlastního průzkumu a zaměřením vybrané neziskové organizace jsem zvolila

zaměření svého projektu. Následuje analýza příležitostí pro vybranou neziskovou
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organizaci, kde je uvedena nezisková organizace a rozebrána konkrétní cílová skupina,

zaměření projektu a financování.

Na základě analýzy příležitostí navrhuji projekt pro vybranou neziskovou organizaci.

Při tvoření projektu jsem se držela struktury, dané evropským sociálním fondem.

Zmínila jsem stručný obsah projektu, ale zejména jsem se věnovala organizačním

aktivitám projektu. Sestavila jsem harmonogram a rozpočet projektu.

S respektem ke stanoveným cílům práce jsem zvolila hypotézu. Finanční vzdělávání

v České republice je nedostatečné.
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2 Literární rešerše

2.1 Finanční vzdělanost

Pro potřebu pochopení problematiky je nutná znalost několika pojmů. Finanční

vzdělanost, finanční gramotnost a ekonomická gramotnost

Finanční vzdělanost charakterizuje určitý proces. Jedná se o proces získávání znalostí a

porozumění finančním záležitostem. (DVOŘÁKOVÁ, SMRČKA, 2011)

Finančně vzdělaný člověk má teoretické znalosti v oblasti financí. Dopřát finanční

vzdělání svým občanům se snaží v poslední době řada států. Dobrá teoretická

vybavenost občana, jako spotřebitele, mu dává stabilnější pozici na trhu. Finanční

vzdělávání nemůže nahradit regulaci trhu, ale může významným způsobem doplnit

finanční ochranu spotřebitele. Ze zkušeností vyspělých států plyne, že finanční vzdělání

nedokáže změnit rozhodování spotřebitele. (KLÍNSKÝ, 2008)

Dobré finanční vzdělávání by se mělo řídit těmito zásadami:

Podporovat nepoškozující, spravedlivé a koordinované vzdělávání

Oddělit vzdělávání od komerční reklamy

Zavést vzdělávání do učebních programů

Zaměřit vzdělávání na problematické momenty v životě jedince

Jedinec se vzdělává, aby byl gramotný. Z tohoto vyplývá, že finanční vzdělávání

částečně vede k finanční gramotnosti.

(DVOŘÁKOVÁ, SMRČKA, 2011)
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2.2 Finanční gramotnost

Finanční gramotnost charakterizuje stupeň, měří se na úrovni jednotlivce. Finanční

gramotnost se používá hlavně v souvislosti s osobními financemi. To, že se člověk

správně naučí řadu pojmů souvisejících s financemi, mu ještě nezaručí ideální úroveň

finanční gramotnosti. (BALABÁN, 2009).

Důležitým aspektem je schopnost používat tyto znalosti a dovednosti pro efektivní

řízení svých financí, schopnost učinit příslušná rozhodnutí a zařídit si tak celoživotní

blahobyt. Osobní finanční gramotnost je více než jen schopnost vyrovnat kreditní kartu

nebo si porovnat cenu. Obsahuje dovednosti, jako je dlouhodobá vize, plánování do

budoucna, ale zejména trpělivost a kázeň v uplatňování těchto dovedností den po dni,

v průběhu celého života. Na rozdíl od finančního vzdělání jsou do gramotnosti zapojeny

i praktické dovednosti, jako matematické operace, vyhledání informací, orientace

v právním systému. (DVOŘÁKOVÁ, SMRČKA, 2011)

Špatná nebo dokonce chybějící finanční gramotnost může vést ke špatnému finančnímu

rozhodnutí, které může mít nepříznivý vliv na finanční zdraví jedince či jeho

rodiny. Příčiny nedostatečné finanční gramotnosti jsou zejména: nízká úroveň znalostí


[…]


Hra bude probíhat v průběhu celého školního roku. Žáci během ní zažijí nejrůznější

momenty, které je s největší pravděpodobností potkají i v reálném životě.

Pravidla hry budou přizpůsobena věku žáků 1. stupně ZŠ tudíž i tomu, co jsou schopni

pochopit. Žáci budou disponovat fiktivními finančními prostředky, ovšem s možností

směny za reálné věci. Na začátku školního roku budou žáci seznámeni s pravidly hry.

V průběhu měsíce budou žáci sbírat kladné či záporné body, které budou následně

směňovány na školní peníze. Výchozí podmínky budou pro každého stejné. V každé

třídě zapojené do hry bude na nástěnce vyvěšen kompletní seznam žáků s jejich

aktuálními výsledky. Hra není časově náročná. Průvodcem a motivátorem celé hry bude

třídní učitelka.
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Cílem hry je naučit děti být ve vztahu k penězům trpělivý. Pochopit systém kladných a

záporných bodů, tedy naučit se, že není lehké kladné body vydělat, ale je lehké je

utratit. Naučit se tvořit měsíční bilanci a stanovovat si reálné cíle. Princip je tedy vcelku

jednoduchý. Osvojit si pravidlo, že vydělat peníze stojí čas a úsilí. Trpělivost se vyplácí.

Pokud neutratím peníze ve školním stánku, co s nimi?

Tento projekt jsem tvořila s respektem ke zjištěným skutečnostem. Velkou satisfakcí by

bylo vidět svůj projekt realizován v některé ZŠ, i když můj návrh je jen začátek, od

kterého zbývá do realizace ještě mnoho práce. Ráda bych se projektu i nadále věnovala

a přispěla tak alespoň malým dílem ke zlepšení finanční gramotnosti v ČR.

58

Summary

The current financial crisis draws attention to the level of financial education among

citizens. We can clearly see the lack of knowledge of ordinary people of daily financial

issues and aspects. This thesis maps projects which are focused on financial education

of the citizens of the Czech Republic.

Based on the information found after a close study of more than 50 projects focused on

financial education, a necessity to develop a new financial education project was

recognized. A project which is suitable for the current needs and reflects gaps of the

studied projects is being outlined in the thesis and it is created for the Association of the

Elementary School Teachers of the Czech Republic.

The Ministry of Finance has developed a national strategy for financial education with

aim to include this practice into obligatory elementary and higher education. However,

this goal has never been fully adopted neither by the Ministry of Finance nor by the

Ministry of Education, Youth and Sport. This was mainly due to the lack of finance and

other pressing issues to be dealt with. Only some NGOs and other private subjects are

encouraged by the government to develop projects in the field of financial education.

Still, the coherent and systematic approach is missing.

After a detailed study of 57 projects from the field of financial education, some very

interesting issues and aspects were recognized, but on the other hand many of the

projects examined have been found to be rather dubious and having questionable goals

and aims. This fact of having a significant portion of financial education projects of a

low quality is however fueled by a substantial endeavour (mainly in financial terms)

coming from both the government and the European Union. The considerable financial

subsidies for projects operating in the domain of financial education are sometimes

paradoxically leading to production of projects which are not of any high quality. These

projects are motivated by subsidies coming from the EU rather than aiming to change

something.
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Many of the aforementioned projects are only based on a passive one-way

communication. One of the most common tools of the financial education projects is

Internet where often financial terms are explained and some advices provided. This kind

of “Internet education” is followed by numerous seminars or courses in financial

education. Printed manuals or information leaflets, TV or radio programs or interactive

software are rather missing. The majority of all the projects studied are focused on the

broad audience. Since these projects were found to be insufficient a new project has

been proposed.

The name of the project developed by the author of this thesis is “School Pocket

Money” and it has been designed with a regard to the guidelines issued by Structural

Funds commission. It is focused on elementary and high school pupils and it should be

carried out throughout the school year on daily basis. Pupils have to deal with various

issues and problems which they will encounter sooner or later in their life anyway.

“School Pocket Money” is based on an interactive approach with emphasis on

strengthening individual’s financial education which should be based on a long term

and continual practise embedded in a day to day life. The aim of the game is to teach

pupils to be patient while dealing with money, to introduce them to the difficulties

connected to earning money, and possible ways of spending them (both wisely and

foolishly). Pupils should also learn to be able to create a monthly balance of their

earnings and spending and set themselves a realistic aims and conditions. The message

is clear: to earn money costs time and energy. Patience counts.

“School Pocket Money” has been developed based on findings coming from the real

world and being relevant to the majority of the society. The biggest satisfaction would

be to see the project being realized at some of the schools. Though this is just a rough

idea, it might be a big step towards improving a level of financial education in the

Czech Republic.
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Ostatní zdroje

APZŠ ČR na www: <http://www.vcele.eu>

Česká spořitelna, a.s. Dostupné na www: <http://www.moneymanie.cz/cz/>

ČNB Dostupné na www: <http://www.cnb.cz/cz/index.html>

ČSOB Dostupné na www: <http://www.csob.cz/cz/Csob/O-CSOB/Spolecenska-

odpovednost/Nadacni-program-vzdelani/Stranky/defalt.aspx>

Komerční banka, a.s. Dostupné na www: <http://www.kb.cz/cs/o-bance/o-

nas/spolecenska-odpovednost/nadace-jistota/o-nadaci-jistota.shtml>

Ministerstvo financí ČR Dostupné na www: <http://www.mfcr.cz>

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy Dostupné na www:

<http://www.msmt.cz>

OECD Dostupné na www: <http://www.financialeducation.org/pages/0,2987,

en_39665975_39666038_1_1_1_1_1,00.html>
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<http://www.esfcr.cz/07-13/opvk>

Raiffeisenbank, a.s. Dostupné na www: <http://www.rb.cz/o-bance/spolecenska-

odpovednost/sponzoring/vzdelavani/>
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