Posudek oponenta diplomové práce

<i>Autor (jméno, příjmení):</i> Bc. Adéla Novotná
<i>Název diplomové práce:</i> Finanční vzdělávání v ČR
<i>Studijní obor:</i> Obchodní podnikání
<i>Fakulta/katedra:</i> Ekonomická fakulta, Katedra obchodu a cestovního ruchu
<i>Oponent diplomové práce:</i> Jaroslav Štercl, Mgr.
<i>Obor profesního působení:</i> Pedagog, lektor, projektový manažer, oblast DVPP

Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:* 100 %
- 2. Logická struktura práce:* 100 %
- 3. Naplnění cíle práce:* 75 %
- 4. Metodologický postup:* 50 %
- 5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:* 75 %
- 6. Praktický přínos práce:* 75 %
- 7. Práce s literaturou:* 75 %
- 8. Formální stránka:* 100 %

Závěr

Výsledek: 78.75 bodů

Hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce: Práci hodnotím jako přínosnou pro oblast zvoleného tématu. Oceňuji výběr tématu pro jeho kvalifikované zpracování. Struktura práce vychází mimo jiné i z obsahové náplně, je logicky a vhodně členěna. Kladně hodnotím využití průzkumu společnosti STEM MARK a.s. z roku 2010 určeného Ministerstvu financí ČR, který byl autorkou práce využit k zjištění a popisu současného stavu finanční vzdělanosti obyvatel ČR. Vlastní projekt doplňuje teoretickou část. Prezentace a zpracování jednotlivých klíčových aktivit projektu je v některých činnostech povrchní částečně zjednodušené. Chybí některé zpřesňující informace, patrně např. v KA 4. Jedná se o konstatování nutnosti revize školního vzdělávacího programu a výčtu možností využití disponibilní hodinové dotace s omezenou souvztažností k realizovanému projektu.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí: Navrhuji zabývat se praktickým přínosem diplomové práce pro rozvoj a posílení úrovně finančního vzdělávání v ČR a tím posilování a zvyšování úrovně finanční gramotnosti žáků a pedagogů na úrovni primárního vzdělávání. 1. Jaký bude přínos projektu pro zvyšování úrovně finanční gramotnosti učitelů 1. stupně. 2. V čem je spatřen význam tvorby výukových materiálů a jaký bude jejich přínos pro vlastní realizaci v klíčových aktivitách. 3. V jakých formách budou realizovány výukové materiály pro žáky a pro učitele. 4. Jaká úskalí mohou vzniknout při naplňování předem stanoveného harmonogramu projektu. Navrhněte způsoby, jak bude přistupováno v případě jejich vzniku k jejich řešení a odstranění. 5. Na 5 krocích definujte, jak bude uzajištěn udržitelný rozvoj tématu, kterým se zabývá Váš projekt.

Datum: 29. 05. 2012

Podpis oponenta diplomové práce: